(Additional for First or Second Class.)

CICERO: PRO MILONE.

TIME: THREE HOURS.

I.

A. Translate:

Vide, judices, quantae res his testimoniis sint confortae. Primum certe liberator Milo non eo consilio profectus esse ut insidiatur in via Clodia: quisque, si illius orbis et futurum omnino non erit. Deinde non enim video cur non men quoque agere negotium—solis, judice, fuisse qui in hac rogatione scindenda dicerent Milone manu castren esse factum, consilio vero majoris aliquid: ne videlicet latronum ac sicariorum objecti honestes et perditii desiderabant. Jacent suis testibus, qui Clodium negant, eo de Romanis, nisi de Cyro audiret, falsis rediturum. Respiravi, libeatam sum: non veroq; haec, quod ne suspicari quidem potuerat, videbat ille cogitasse. Nunc persepar cetera. Nam occurrit illud: ligiter ne Clodius quidem de insidiis engavit, quoniam fuit in Albo manusca: si quidem exiliatus ad caedem et viis non fuisset. Video enim illius qui diebat de Cyri morte manuam non id manuam, sed Milionem appropinquare: nam quid de Cyro manaret, quam Clodium Roma proficiens religenter morientem? Una fel, testamento sicut abgnatur cum Clodio; testamento autem palam fecerat et illum heretum et me sorpserat: quem pridie hora tertia animam efflante nobisquet, cum mortuum postdictio haec decima denique ei sustulabatur?

1. "Primum certe liberator Milo non eo consilio profectus esset," What is remarkable in the form of this sentence?

2. "Nam quid de Cyro manaret quam Clodius . . . religerat mortenam?"—Quem, efflante religerat, cum mortuum postdictio . . . ei sustulabatur? Account for the difference of mood singular, sustulabatur, religerat, religerat.

3. "In hac rogatione scindenda." State the rule for the use of *sundanda* in this construction, and show whether it is here broken or not.

4. Nec vobis tam hanc salutarem in iudicando literam quoniam illam tristram dolasset. Give a full explanation.

5. a. d. XIII. Kal. Febr. Write this out in full; explain the construction and give the date that nominally (why not, really?) corresponds with it in our Calendar.

B. Translate:

Utiam di immortales fecissent (pace tua, patria, dixerim: iustus enim ne scelerate dicam in quid pro Milone dicam pī) ultimam P. Clodiis non modo vivere, sed etiam prætor consul dictator esset potius quam hoc spectaculum videre. O di immortales! fortun et a voida, judicis, conservandum virum! "Minime, minime," inquit: "inno vero poenas illi delictis habuit; nos subeamsa, si Ita necesse est, nos debitis." Hinc ut patris minus usque nisi in patria morietur aut, si forte, pro patria! Hujus ut animi momenta retinuisse: corporis in Italia nullius separatum esse paciemini! Hunc ut quicquid serendit ex hoc urbe expellet, quoniam omnes urbem expulsum a cordis ab eo vocant. O terram Illam beatam quae hunc virum exceptit; hunc ingratum, si ejusmodi: intereat, si amaret! Sed finis sit: neque enim præ lacrimis jam loqui possumus: et hoc se lacrimis defendit vetat. Vos oro obsecravimus, judices, ut in sententiis forendis quod sentiatis id andeat. Vosnam virtutes justitiam Ileam, mihi crediti, is maxime probasti, qui in judicis legendis optimus et sapientissimus et fortissimus quenque elegit.